СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2017 – 2022 г.г.

РЕШЕНИЕ

«12» апреля 2022 года                                                           № 41.320

г. Хилок

О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ КАНДИДАТУР
НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО
ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

В соответствии со статьей 6, 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
Положением о контрольно-счетном органе муниципального района
«Хилокский район», Совета муниципального района «Хилокский район»
РЕШИЛ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения кандидатур на
должности председателя контрольно-счетного органа муниципального
района «Хилокский район».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Рабочая трибуна» и на
официальном сайте муниципального района «Хилокский район».

Председатель Совета                В.В. Ильенко

Врио. главы муниципального района
«Хилокский район»                                                                    К.В. Серов

Приложение
к решению Совета

муниципального района
«Хилокский район»

от «____» __________ 2022 г. № _____

Порядок
рассмотрения кандидатур на должность председателя контрольно-

счетного органа муниципального района «Хилокский район»

Настоящим устанавливается порядок рассмотрения кандидатур,
предложенных на должности председателя контрольно-счетного органа
муниципального района «Хилокский район» (далее – контрольно-счетный
орган), с целью принятия Советом муниципального района «Хилокский район»
решения о назначении на должность, представленного к назначению на
должность, председателя контрольно-счетного органа  кандидата.

I. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя
контрольно-счетного органа

1. Председатель контрольно-счетного органа назначается на должность
решением Совета муниципального района «Хилокский район» (далее - Совет
района).

2. Предложение о кандидатурах на должность председателя контрольно-
счетного органа, вносятся в Совет района:

а) председателем Совета муниципального района «Хилокский район»;
б) инициативной группой депутатов Совета района в количестве не менее

одной трети от установленного числа депутатов Собрания депутатов;
в) Главой муниципального района «Хилокский район».
3. Кандидатуры на должность председателя контрольно-счетного органа

представляются в Совет района не позднее, чем за месяца до истечения срока
полномочий действующего председателя контрольно-счетного органа и
подлежат рассмотрению не позднее окончания срока полномочий
действующего председателя контрольно-счетного органа.

В случаи первоначального назначения кандидатуры на должность
председателя контрольно-счетного органа, кандидатуры представляются в
Совет района не позднее, чем за месяц до даты их рассмотрения.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-
счетного органа направляются на имя председателя Совет района.

Поступившие документы регистрируются Советом района в день их
поступления.

Кандидатура и представленные по ней документы должны
соответствовать требованиям Федерального закона, Положения о контрольно-
счетного органе муниципального района «Хилокский район» и настоящего
Порядка.

5. Кандидаты на должность председателя контрольно-счетного органа
уведомляются о времени и месте проведения заседания Совета района, на
котором предполагается рассмотреть вопрос об их назначении.

6. Предложение о кандидатуре на должность председателя контрольно-
счетного органа может быть отозвано субъектом, внесшим данное предложение,
до момента голосования.

7. В случае досрочного освобождения от должности председателя
контрольно-счетного органа предложение о кандидатуре на должность
председателя контрольно-счетного органа вносится в Совет района в течение
месяца после принятия решения Совета района о досрочном освобождении от
должности. В таком случаи рассмотрение кандидатур на должность
председателя контрольно-счетного органа осуществляется не позднее двух
месяцев после принятия решения Совета района о досрочном освобождении от
должности.

8. Предложение о кандидатуре на должность председателя контрольно-
счетного органа вносятся с Совет района в письменной форме с приложением
документов, указанных в пункте 8.1. настоящего Порядка.

В предложении о кандидатуре, внесенном в Совет района депутатами
Совета района, указывается представитель, уполномоченный представлять
группу депутатов Совета района, внесшую предложение о кандидатуре.

8.1. К предложению о кандидатуре прилагаются следующие документы:
а) заявление кандидата на должность председателя о его согласии на

назначение на должность (приложение 1 к настоящему Порядку);
б) собственноручно заполненная и подписанная анкета с приложением;
в) фотографии размером 3х4 сантиметра (приложение 2 к настоящему

Порядку);
г) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации;
д) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке;
е) копия(ии) документа(ов) об образовании, переподготовке, повышении

квалификации, присвоении ученой степени и иные документы,
подтверждающие наличие высшего образования и опыта работы;

ё) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования;

ж) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в
налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

з) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и
лиц, подлежащих призыву на военную службу;

и) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного
преследования либо о прекращении уголовного преследования по
реабилитирующим основаниям;

к) согласие на обработку персональных данных, получение информации
от третьих лиц в рамках проведения в отношении кандидата проверочных
мероприятий (приложение 3 к настоящему Порядку);

л) иные документы по инициативе кандидата (характеристики,
рекомендации и другие).

 9. Лица, внесшие предложения о кандидатурах на должность
председателя контрольно-счетного органа, представляют кандидатов на
заседании Совета района. Предложения о кандидатурах на должность
председателя контрольно-счетного органа рассматриваются в алфавитном

порядке по первой букве фамилии кандидата. Рассмотрение вопроса
допускается в отсутствие кандидата.

10. На заседании Совета района депутаты вправе задавать вопросы
кандидату, высказывать мнение по кандидатуре, выступать за или против нее.

11. В случае, если кандидат заявил самоотвод, голосование по его
кандидатуре не проводится.

12. Решение по вопросу о назначении на должность председателя
контрольно-счетного органа проводится Советом района открытым
голосованием, заседание Совета района по данному вопросу считается
правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от установленной
численности Совета района.

13. Назначенным на должность председателя контрольно-счетного органа
считается кандидат, за которого проголосовало большинство от числа
присутствующих на заседании депутатов Совета района.

14. В случае если на заседании Совета района при рассмотрении вопроса
о назначении на должность председателя контрольно-счетного органа на
голосование ставится только одна кандидатура, которая по результатам
голосования не набрала необходимое количество голосов, проводится
повторное голосование.

15. В случае если на заседании Совета района при рассмотрении вопроса
о назначении на должность председателя контрольно-счетного органа на
голосование ставится более одной кандидатуры и по результатам
первоначального голосования ни одна из кандидатур не набрала требуемого для
назначения число голосов депутатов Совета района, то проводится повторное
голосование.

Повторное голосование проводится по двум кандидатам, набравшим по
результатам первоначального голосования наибольшее число голосов депутатов
Совета района.